Дело № 1-459/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 07 ноября 2018 года

Златоустовский городской суд Челябинской области Российской Федерации в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Бикеевой Е.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Романовой И.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, ст. 115 ч.2 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1, достоверно зная, что незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта: на территории Российской Федерации являются уголовно-наказуемым деянием, умышленно незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

15 ноября 2017 года около 18 часов 00 минут ФИО1 находился в состоянии алкогольного и наркотического опьянения по месту жительства Потерпевший №1, в квартире 

<

адрес> где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, с целью последующего личного употребления.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1, 15 ноября 2017 года около 18 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного и наркотического опьянения по месту жительства Потерпевший №1, в квартире 

<

адрес>, используя сотовый телефон, путем отправки сообщений в сети «Иинтернет» неустановленному лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, достоверно зная, что посредством данной переписки можно приобрести наркотическое средство, осуществил заказ наркотического средства и получил номер киви-кошелька, на который нужно перевести деньги в счет оплаты стоимости наркотического средства. 

После чего, 15 ноября 2017 года около 18 часов 30 минут, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь в помещении магазина «Продуктовая лавка», расположенного по адресу: 

<

...>, через платежный терминал в счет оплаты за заказанное наркотической средство, перечислил денежные средства в сумме 900 рублей на счет неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. После перечисления денежных средств на счет неустановленного лица, 15 ноября 2017 года около 18 часов 30 минут ФИО1 пришло смс - сообщение с указанием местонахождения наркотического средства. 

Затем ФИО1, находясь в состоянии алкогольного и наркотического опьянения на автомашине ВАЗ-2111 с № под управлением ФИО4 во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 15 ноября 2017 года около 19 часов 15 минут приехал к дому № 20 А на ул. Дворцовая в г. Златоусте Челябинской области, где из места скрытого хранения, а именно из-под дерева, стоящего напротив первого подъезда указанного дома, забрал один сверток с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N- метилэфедрона, массой не менее 0,248 г.

После чего, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере спустя непродолжительный промежуток времени, 15 ноября 2017 года около 19 часов 20 минут перенес, незаконно храня при себе, сначала в автомашину ВАЗ – 2111 с №, стоящую во дворе дома № 20 на ул. Дворцовая в г. Златоусте Челябинской области, на которой ФИО1 доехал до 

<

адрес>

ФИО1, находясь в состоянии алкогольного и наркотического опьянения в квартире 

<

адрес> 15 ноября 2017 года около 20 часов, часть наркотического средства развел при помощи воды в стеклянной рюмке и вобрал в инъекционный шприц, с целью последующего личного употребления. 

Данное наркотическое средство в инъекционном шприце и полимерном пакете ФИО1 в указанный период времени положил в левый карман спортивной куртки и незаконно хранил при себе без цели сбыта для дальнейшего личного употребления, находясь в комнате квартиры 

<

адрес>. 

15 ноября 2017 года около 20 часов 15 минут сотрудниками полиции был задержан ФИО1, который, находясь в комнате квартиры 

<

адрес>, в момент задержания успел достать из кармана инъекционный шприц и пакетик с наркотическим средством, и спрятать под накидку дивана.

15 ноября 2017 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия - квартиры 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых, под накидкой дивана были обнаружены и изъяты инъекционный шприц с прозрачной жидкостью и полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, представленная на экспертизу в шприце, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N- метилэфедрона. N- метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. В пересчете на весь объем представленной жидкости, масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 0,136 г. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ жидкость, представленная на исследование в шприце, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N- метилэфедрона. В пересчете на весь объем представленной жидкости масса сухого остатка, после высушивания до постоянной массы, составляет 0,165 грамма. N- метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащей контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями). В ходе проведения исследования было израсходовано 0,264 грамма жидкости, что составляет 0,029 грамма сухого остатка, после высушивания до постоянной массы.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование в полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N- метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,078 грамма. N- метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование в полимерном пакете, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N- метилэфедрона. Масса представленного вещества составляет 0,083 грамма. N- метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями). В ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 грамма вещества.

Суммарная масса представленных на исследование веществ в инъекционном шприце и одном полимерном пакете, составляет 0,248 г.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) количество наркотического средства - порошкообразного вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним - PVP), который является производным N- метилэфедрона, массой 0,248 г. отнесено к значительному размеру.

Кроме того, ФИО1 умышленно причинил легкий вред здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах: 

15 ноября 2017 года около 20 часов ФИО1 находился в состоянии алкогольного и наркотического опьянения в кухне квартиры 

<

адрес>, где у него в ходе ссоры с Потерпевший №1 на почве личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью Потерпевший №1 

Непосредственно после этого ФИО1, находясь в состоянии алкогольного и наркотического опьянения в непосредственной близости от потерпевшего Потерпевший №1, умышленно с силой нанес один удар, приисканным им на указанной кухне, клинком разделочного ножа, применив данный нож в качестве предмета, используемого в качестве оружия, в область грудной клетки слева потерпевшему Потерпевший №1 От умышленных действий ФИО1 потерпевший Потерпевший №1 испытал физическую боль.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 рану мягких тканей передней поверхности грудной клетки слева, физическую боль.

Согласно заключению судебно-медицинского эксперта №-Д от ДД.ММ.ГГГГ рана мягких тканей передней поверхности грудной клетки слева образовалась до времени обращения потерпевшего за медицинской помощью 15.11.2017, от однократного воздействия острого предмета, влечет легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, после консультации с адвокатом Романовой И.Е. добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом подсудимому понятно существо предъявленного ему обвинения и он полностью с ним согласен.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, извещен.

Государственный обвинитель –помощник прокурора г. Златоуста Бикеева Е.С. не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке.

Судебное заседание проведено в особом порядке, так как подсудимый добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке после консультации с адвокатом, осознавая характер и последствия своего заявления, государственный обвинитель, потерпевший не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание за преступления, совершенные подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также по ст. 115 ч.2 п. «в» УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а на основании ст. 61 ч.2 УК РФ - признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья (заболевание дыхательной системы, заболевание иммунной системы, заболевание внутренних органов).

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, суд полагает необходимым учесть в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя и наркотических средств, поскольку состояние опьянения способствовало формированию у ФИО1 умысла на совершение преступлений, что не оспаривается подсудимым в судебном заседании.

Руководствуясь положением ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступлений и личность виновного (не судим, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался), влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает справедливым назначить наказание в виде ограничения свободы.

Совершенные подсудимым преступления в соответствии со ст. 15 ч.2 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, следовательно, оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется. 

При определении размера наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства.

Назначенное таким образом наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновных. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1, ст. 115 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание 

- по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

- по ст. 115 ч.2 п. «в» УК РФ в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 2 года.

Установить ФИО1 на основании ст.53 УК РФ следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в определенное время суток – с 22 -00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев оказания скорой медицинской помощи, а также в случае трудовой занятости при официальном трудоустройстве, не посещать места проведения культурно-массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания осужденного и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: специальные сейф-пакеты №, №, №, находящиеся в специализированой камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, опечатанную картонную коробку, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП «Горный» ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 20.11.2018.